« Iam vero, quot quantaque indefessus catholicorum zelus, cum ad bonum sociale et oeconomicum, tum in re scholari et religiosa ubique moliatur, nemo prefecto est qui ignoret. Sed mira haec et laboriosa actio haud raro minus efficax evadit ob vires nimis in diversa distractas. Uniantur igitur omnes bona voluntatis viri, quotquot sub Ecclesiae Pastoribus hoc bonum ac pacificum Christi certamen certare volunt; omnesque, Ecclesia duce ac magistra, in christianam humanae consortio restorationem, quam Leo XIII per immortales Litteras *Rerum novarum* auspiciatus est, pro cuiusque ingenio, viribus, condicione, aliquid conferre nitantur; non sequentur, sed quae sunt Iesu Christi (*Philipp.*, II, 21); non propria consilia omnino urgere contendentes, sed ea vel optima remittere parati, si maius commune bonum id requiri videatur: ut in omnibus et super omnia Christus regnet, Christus imperet, cui « honor et gloria et potestas in saecula ».

EX SUPREMA S. CONGREGATIONE S. OFFICII

Per decretum d. XXVII mens. Junii MCMXXXI, praedictum, ad normam can. 1399, 2o, 6o, C. I. C., habenda sunt et in Indicem librorum prohibitorum inserenda opera Eduardi Le Roy, quorum titulus:

L'Exigence idéaliste et le fait de l'évolution.
(Paris, Boivin et C. 1927);

Le problème de Dieu (Paris, L'Artisan du livre, 1929);
La pensée intuitive, Vol. 2. (Paris, Boivin et C. 1930);
Les origines humaines et l'évolution de l'intelligence (Paris, Boivin et C. 1930).

ANNALES

Italorum luctus.

Regia Italica domus Italorumque populus recens iterum gravi luctu perculti sunt. Vix enim sexaginta et duos annos natus diem obiit supremum Emmanuel Philibertus e Sabaudica stirpe, Augustae Praetoriae Dux, Regis consobrinus.

Religioni et Patriae devotam transegit vitam; christiana namque pietati exercendae actiones suas informavit domi, bellique. In recenti immani discrimine, terrestri Italorum tertio exercitu praefectus, qui tot valoris specimina praebuit, militum animos sibi ita devinxit, ut tamquam patrem colerent, et eius nutu omnino penderent. Isque vicissim ita eos amavit, ut inter filios hosce suos in acie interemptos, ad Redipulæ coemeterium, condi iusserit.

Retribuat ei Deus secundum eius iustitiam et fidem!

* * *

Londinensis conventus.

Gallica colloquia de oeconomicis rebus, post Hoowerianam rogationem per universum orbem componendis, de quibus in superiori hac eventuum recensione nostra mentionem fecimus, sequutus est de eadem re Londinensis conventus, qui re quidem vera haud certos ex parte sua effectus reportavit. Gallia enim vehementer iterum institutis in requirendis politicis

cautionibus pro nummario auxilio Germaniae ferendo; frustraque, usque adhuc, Americanus Stimson et Angli Mac Donald atque Henderson conati sunt ut concordiam aliquam nanciscerentur.

Hispanicae res.

Novus legatorum legibus ferendis publicus coetus in Hispania congregatus est; qui, postquam operam administratorum ad tempus collegii, cui Alcalà Zamora praefuit, ratam habuisset, eiusque abdicationem respuisset, de legibus rei publicae statuendis disputationem instituit.

Interim hic illic seditiones, tumultus et incendia perdurant, «Communistarum» praesertim opera, qui Hispali sedem suam tormentis bellicis solo aequatam a gubernii militibus viderunt ...

Chilenses motus.

Nova rei publicae conversio e Chilensi civitate nunciata est, per quam Ibanez chiliarchae, qui rerum summa gerebat, officium suum relinquendum fuit, et fuga Argentinam rempublicam petenda.

Aliis administris imperium commissum est, sed a Bonearensi civitate, quo perfuga vicissim se contulerat, ad Sancti Iacobi urbem profectus est Arcturus Alessandri, iam et ille Chilensis Praeses, auram popularem, — prouti dictant — iterum tentaturus.

POPULICOLA.

*Rebus angustis animosus atque
Fortis appare; sapienter idem
Contrales vento nimium secundo*

Turgida vela.

HORATIUS.

¹ Ex PETRI BEMBI, *Historia veneta.*

VARIA

Ludovicus XII, Gallorum rex, bellum Venetis indicit.¹

Regis Gallorum praeco Venetas venit, ut bellum reipublicae indicaret. Ab eo Patres, semotis aliis, ne civitas re nova permoveretur, se adiri voluerunt: itaque porta devia in vestibulo curiae admissus, veste liliis aureis intertexta sese induit: tum cu- riam ingressus, ante Patrum subsellium stans: «Bellum — inquit, — o Laure dane, Venetorum dux, ceterique huius urbis ci- vies, Ludovicus, Gallorum rex, indicere me vobis iussit tamquam infidis hominibus, Pontificisque Maximi et reliquorum regum oppida per vim perque iniuriam capta pos- sidentibus, omniumque omnia dolo malo sub vestram ditionem rapere atque redi- gere festinantibus; ipse ad vos armatus ea repetiturus venit». Ad haec Laure danus Patrum medius sua in sella sedens ita respondit: «Res haec publica, Galle, quam adiisti nihil iniuste possidet: nam iure agit, neque fidem cuiquam fallit; quam certe fidem, nisi valde plus iusto regi ipsi servavisse mus tuo, ille vero ubi pedem in suo poneret, in Italia non haberet. Sed praestat nos vel cum periculo esse qui semper fuimus, dum Aloisius aequa ar- rogantia atque perfidia polleat. Bellum quod denuncias propulsaturi, Superis iu- vantibus, sumus, quos ille vindices habi- turus est aut hic, aut apud manes, rupti per scelus foederis». Hoc responso accepto, est dimissus; ac ne quis eum violaret, quos itineris comites a reipublicae magistris adveniens habuerat, iidem sunt reducere atque in regis finibus sistere il- lum iussi.

Olla natans.

Lebetem aheneum et ollam fictilem undae vis abstulerat. Tum olla magnopere vitare concursum aheni, et formidare ac tremere. Cui lebes: «Quid metuis?» — inquit — «non ego tibi nocebo». Respondit olla in tali iactatione se non posse securu esse animo, cui non suspecta ipsius volun- tas erga se, sed fortuitus concursus timori esset.

Docet fabula, periculosas omnibus modis esse potentium et impotentium coniunctio.

Pro iudicibus mensarum elegan- tibus.

ESCARUM ORDO:

Farinacei globuli iuri innatantes.

Pullus gallinaceus elixus cum scoly- mulis in oleo asservatis.

Iecuscula ad Venetorum morem.

Vitulus assus, salsa mentis adspersus.

Persicae mali in syrupo decoctae.

locosa.

Tuccius in via nummum deperditum nanciscitur; tollit, animoque vehementer angitur.

Ei amicus: — Ecur moerore adfligeris? Tua sorte contentus potius esse debes.

— Minime gentium! Si matri tradi- dero, pater me vapulabit; si patri, mater...

— Serva igitur tibi.

— Tum vero ambo me male mulcabunt!

Tuccio Magister arithmeticam hanc quaestionem expediendam proponit: Pu- blicus quisque currus locum viatoribus sexaginta praebet; quot viatores quinque currus transvehent?

Tuccius: — Haud possibile quidem scitu est!

— Ecquid non, inepte?
— Aliis enim horis currus deserti sunt;
aliis hominum multitudine redundant!

Aenigmata.

I.

Cogere prima solet;
Altera nare iubet;
Utraque mixta bibis.

II.

Si neutrum, cursu festinat ad aethera velox;
Masculus in molli corpore reptat humi.
Aenigmata in fasciculo sup. mens.
Iunii proposita his respondent: 1) *Re - do;*
2) *A - bel.*

LIBRORUM RECENSIO

Monumenta Polyphoniae Italicae. — Vol. I.

Opus memoria dignum summisque laudi- bus efferendum p[re]e manibus habemus, quo iandiu desiderata monumenta polyphoniae Italicae in lucem edita, typis vulgarit[er] nemo est cui notum non sit quae et quanta in ar- chivis italicarum ecclesiarum pretiosissima sapientum virorum artis musicae peritorum documenta asservantur, e quibus italicico no- mini aeterna laus futura sit; sed difficultates ad opus non paucae et in primis pecuniae caritas; nam nobilissima ingenia quae in id studium probe ac sapienter incumberent non desunt. Monumenta quoque italicae polypho- niae in latebris adhuc sederent, nisi cuiusdam divitis matronae, Iustinae B. Ward neoabora- censis, munificentia adfuerit: eius enim expen- sis primum hoc volumen stetit.

Monumentis polyphoniae Italicae hoc pro- positum est: musica opera auctorum italicorum, quos classicos vocant, qui saeculis xv, xvi, xvii floruerunt, critice in lucem proferre. Totum opus, moderantibus Raphaele Casimiru et Eduardo Dagnino, ita digestum erit, ut singula volumina singulos auctores, et, si

res postulet, clarissimi cuiusque auctoris opera omnia comprehendant.

Volumen primum nuper exhibitum, a Raphaelae Casimiri curatum, praefationem doctam equidem ac disertam legentibus afferit, qua missa « Cantantibus organis Caecilia », XII vocibus, Petro Aloysio Praenestino; Hannibali Stabile; Francisco Suriano; Andreae Draconi; Rogerio Ioannello; Curtio Mancini; Prospero Sanctini vindicatur. In catalogo manuscripto volente anno 1754 archivi musicalis Lateranensis missa haec continetur sub titulo: *Messa di Annibale Stabile ed altri autori intitolata: Cantantibus organis Caecilia - Libro uno, 1º coro manoscritto a 12 voci - A. 52.*

Haec praecipua res est quod missa illa a Stabile cum aliis modulorum musicalium scriptoribus edita fuit, inter quos scriptores Praenestinus principem locum obtinet. Argumenta enim totius missae ex eiusdem «motetto» *Cantantibus organis* desumpta a clarissimis scriptoribus evolvuntur. Ad «Gloria» nomen legitur Praenestini, sed in tribus sequentibus choris nullum scriptoris nomen videre est. Dicendum itaque hos tres choros Praenestino esse adscribendos; nam si de alio auctore et non de Praenestino ageretur, equidem opus id nomine auctoris non privaretur. In operibus Praenestino adscriptis opus hoc non legitur; nam omnes doctos viros, non excepto clarissimo Haberl, hoc scriptum latuisse videtur.

In re musicali quiddam novi piae oculis habemus in quo una cum Praenestino, Hannibal Stabile, Franciscus Suriano, Andreas Draconi, Rogerius Ioannello, Prosper Sanctini, Curtius Mancini adlaboraverunt. Quo in communi opere nomina recensentes, quedam intima coniunctionis familiaris ratio inspici potest, nam doctis viris notum est Stabile et Draconi Petri Aloysii discipulos fuisse. Ab ipso Petro Aloysio Surianus discipulus appellatur, ut ex litteris patet postridie Idus Apriles anno 1583 datis. De Ioannello quoque nulla dubitatio, si fides danda est scriptis

Antimi Liberati anno 1685; exstant Mancini et Sanctini, quorum notitia ad nos minus crebra pervenit; novimus tamen eos inter pueros cantores adscriptos fuisse eo tempore quo Praenestinus Chori Magistri munere fungebatur in «Lateranensi cappella», a quo anno 1560 abdicavit.

Codex egregia apicum forma excelleat, sed ab amanuensi nonnulla menda admissa fuerunt, quae a Casimiri ad normam rerum musicalium revocantur. Dubitari etiam potest cur codices, binos *Sanctus*, eosque non perfectos, referant, dum *Benedictus* prorsus deest. Nec credendum ita, ut scripta referunt, tunc modulata fuisse, quod esset absurdum; sacra enim *liturgia*, tunc temporis, sicut et nunc, mutila esse non poterat. Quod deerat, cum quadam *falsobordone*, an cum aliqua alia formula modulabantur necne? Quos defectus emendandi causa, Casimiri appendices binas apposuit e fragmentis modulationes probabiles desumens.